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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem automobilového dílu vyráběného za pomocí

autoklávového lisování. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

zahrnuje základní informace o kompozitu a jeho použití v automobilovém průmyslu

v historii i v současnosti. Praktická část obsahuje výrobu kompozitních tělísek při různém

typu skládání prepregů, zkoušení jejich mechanických vlastností při zkoušce tříbodovým

ohybem a na rázovou houževnatost. Poslední pasáží praktické části je výroba

automobilového prototypu, návrh rámcového technologického postupu a návrh přípravku.

Klíčová slova: kompozit, automobil, autokláv, prepreg

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of an automotive part produced by autoclave

pressing. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part

includes basic information about the composite and its use in the automotive industry in

history and now. The practical part includes the production of composite bodies in different

types of prepreg lay-up, testing their mechanical properties in three-point bending and

impact toughness tests. The last passage of the practical part is the produciton of an

automotive prototype, the design of the framework technological procedure and the design

of the preparation.
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ÚVOD

Kompozity jsou materiály, které rok od roku zaujímají větší procento v celkovém objemu

používaných materiálů. Jsou složeny ze dvou a více částí, kdy každá z nich má jiné důležité

vlastnosti. Hlavním důvodem jejich použití je snížení hmotnosti (lehčí než hliník), ale

zároveň velká tuhost, odolnost a vysoká pevnost srovnatelná s kovovými materiály.

Uplatnění nacházejí především v automobilovém, leteckém a vojenském průmyslu.

Použití kompozitních materiálů v automobilovém průmyslu není žádnou novinkou. Dříve

byly kompozitní materiály v autech vyráběny kusově, ale v posledních letech se rozběhla

sériová výroba aut s kompozitními součástmi. Vyrábí se z nich karoserie, listové pružiny,

disky kol, kryty v interiéru, ale i kryty světel. V dnešní době je kladen velký důraz na

recyklaci materiálů a jejich uplatnění ve výrobě, proto se otevírá téma použití přírodních

kompozitů, jejichž vlákna se dají znovu použít. Díky tomu je velmi pravděpodobné, že

popularita kompozitních materiálů se bude v budoucnu zvyšovat a tento materiál bude

z hlediska použití konkurovat oceli.

Hlavním důvodem použití kompozitů v automobilovém průmyslu je snížení hmotnosti

automobilů a snížení spotřeby paliva. Snížením hmotnosti o 100 kg se sníží spotřeba paliva

o 0,3 l/100 km a emise o 8,5 g CO2/km. Z hlediska pevnosti jsou kompozity srovnatelné

s ocelí, avšak hmotnost mají o 50% nižší. Dále jsou kompozity také šetrné k životnímu

prostředí.

Teoretická část obsahuje obecné informace o kompozitu a jeho použití v automobilovém

průmyslu v historii i v současnosti, popisuje druhy vláken, matrice, ale i autokláv a jeho

vytvrzovací cyklus. Dále je zaměřena na prepregy a jejich technologii výroby.

Praktické část bakalářské práce zahrnuje přípravu kompozitních zkušebních tělísek,

zkoušení jejich mechanických vlastností, výrobu prototypového automobilového dílu,

navržení jeho rámcového technologického postupu a návrh přípravku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozity jsou materiály složené ze dvou nebo více složek. První složkou jsou vlákna,

druhou složkou je pojivo (matrice), které drží vlákna pohromadě. Vlákna jsou zejména

pevnější a tužší než matrice. Spojení těchto složek je nezbytné pro vytvoření kompozitu.

Obě složky si zachovávají své individuální vlastnosti a ovlivňují vlastnosti vyrobeného

kompozitu. Zvyšování objemového obsahu vláken může do určité míry zvýšit pevnost a

tuhost kompozitu. Pokud bude podíl vlákna vysoký, bez dostatku matrice, může dojít

k zamotání vláken. Podobně může geometrie jednotlivých vláken a jejich uspořádání v

matrici ovlivnit vlastnosti kompozitu. [1,2]

1.1 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály se obvykle dělí podle typu použité výztuže na vláknové a částicové.

Každá z nich má jedinečné vlastnosti, aplikační potenciál a lze je rozdělit do specifických

kategorií. Vláknový kompozit se skládá z kontinuálních (dlouhých) nebo sekaných vláken

(whiskers). Částicový kompozit je složený z částic. Částice mohou mít prakticky libovolný

tvar, velikost nebo konfiguraci. Příklady známých částicových kompozitů jsou beton a

dřevotřískové desky. [2]

Obrázek 1 Rozdělené kompozitních materiálů [18]
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1.2 Vlákna

Vlákna jsou hlavní nosnou složkou kompozitu. Společnou vlastností všech vláken je vysoký

měrný modul (poměr modulu k hmotnosti) a měrná pevnost (poměr pevnosti k hmotnosti).

Vlákna mají průměr od 3 do 200 µm a obvykle jsou lineárně pružná nebo plastická. Obecně

lze říct, že jsou pevnější a tužší než stejný materiál v sypké formě. Nejčastěji používanými

vlákny jsou bór, sklo, uhlík a kevlar. Vlákna dělíme na organická a anorganická. Mezi

organická vlákna řadíme aramidová nebo přírodní vlákna. Do anorganických spadají skelná

a uhlíková vlákna. Tyto druhy vláken se od sebe liší svými vlastnostmi. [2,3,4]

1.2.1 Skleněná vlákna

Skleněná vlákna tvoří 90 % používaných vláken u kompozitních materiálů. Většina

používaných vláken se porovnává s E-sklem z hlediska výkonu a ceny. [3,16]

Podle svého složení je dělíme:

• E-sklo (elektrické) je nejběžnějším vláknem používaným v automobilovém

průmyslu. Tyto vlákna jsou levná, mají vysokou pevnost v tahu, vysokou chemickou

odolnost a silnou odolnost vůči vodě. Mezi nevýhody patří relativně nízký modul

pružnosti a nízká odolnost proti únavě.

• S-sklo vykazuje vyšší pevnost v tahu (o 33 % vyšší než E-sklo) ve srovnání s

ostatními typy skel, ale je dražší než E-sklo. Běžný typ S-skla, tzv. S2-sklo je určeno

pro použití ve špičkových aplikacích v elektronice, letectví, kosmonautice a

vojenství. Levnější verzí S-skla je S1-sklo, které vyplňuje cenovou a výkonnostní

mezeru mezi E-sklem a S2-sklem. Pouze malý přídavek S2-skla k E-sklu zlepšuje

vlastnosti kompozitů. Vylepšená skleněná vlákna "HiPer-Tex" mají vlastnosti

podobné S-sklu a jejich cena je jen o něco málo vyšší než u E-skla.

• A-sklo je vysoce alkalické sklo, má velmi dobrou odolnost vůči chemikáliím, ale

horší elektrické vlastnosti.

• C-sklo (chemické, odolné proti korozi) je chemická třída, která nabízí extrémně

vysokou chemickou odolnost.
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• D-sklo má vynikající elektrické vlastnosti s nízkou dielektrickou konstantou [3,5]

Obrázek 2 Struktura skleněného vlákna [6,30]

1.2.2 Uhlíková a grafitová vlákna

Dříve se uhlíková a grafitová vlákna rozlišovala, avšak v dnešní době jsou obě tato vlákna

řazena do stejné skupiny, ve které se rozlišují svými vlastnostmi. Tyto vlákna dosahují

nejvyšších mechanických vlastností. Uhlíková vlákna tvoří mezeru na automobilovém trhu

a obvykle se používají u drahých a vysoce výkonných vozidel pro svůj vysoký modul

pružnosti a nízkou hmotnost. Nevýhodou je nízká odolnost proti rázům a možnost

"zkratování" elektrických obvodů kvůli vodivosti vláken. [3,4]

Obrázek 3 Struktura uhlíkového vlákna [4,30]

1.2.3 Aramidová vlákna

Aramidová neboli kevlarová vlákna jsou charakteristickým zástupcem organických vláken

používaných v kompozitech. Mají jedinečné vlastnosti jako je vysoká pevnost v tahu,

teplotní stabilita, rozměrová stálost, ohybové vlastnosti, odolnost vůči chemikáliím a vysoký

modul pružnosti. Jejich specifickou vlastností je odolnost proti rázům (neprůstřelné vesty,

pancéřování). Hlavní nevýhodou je jejich obtížná obrobitelnost. Materiál z kevlarových

vláken je vysoce anizotropní a vykazuje vynikající podélné vlastnosti, ale skromné příčné


[…]


blatníku a následně vytvořen rámcový technologický postup.

9.1 Návrh a výroba formy

Podle výkresové dokumentace (Příloha P IV) byla vytvořena forma blatníku (Příloha P III).

Na materiál formy byl použit dural EN AW-2017 kvůli jeho teplotní a tlakové odolnosti pro

vytvrzování v autoklávu. Forma bylo vyrobena na pětiosé frézce a následně byla nabroušena

a vyleštěna.

Obrázek 50 Model formy

9.2 Rámcový technologický postup

Technologický postup je pořadí prací, podle kterých lze vyrobit výrobek. V Tab. 11 je

znázorněn rámcový technologický postup ve kterém je uveden popis jednotlivých prací. U

každé z nich jsou uvedeny použité pomůcky a měřidla. V posledním sloupci je

doložena příslušná fotodokumentace.
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Tabulka 11 Rámcový technologický postup

Číslo Popis práce Pomůcky, měřidla Fotodokumentace

1

Příprava prepregu

(Vyjmutí prepregu z

mrazáku den předem)

-

2 Čištění formy
Škrabka, papírový

ubrousek, líh

3 Plnič pórů + separace
Papírový ubrousek,

separátor, plnič pórů

4 Kontrola separátoru lepící páska

5 Stříhání prepregu

Nůžky, zalamovací

nůž, metr, pravítko,

úhelník

6
Pokládání 1. vrstvy

prepregu
Váleček

7
Aplikace vakua na 1.

vrsvu
-

8
Pokládání 2.-7. vrstvy

prepregu
Váleček

9 Vakuování

Separační fólie,

odsávací rohož,

vakuovací fólie,

těsnění, těsnící páska

10 Vytvrzování Autokláv

11 Odformování
Stlačený vzduch,

speciální přípravky

12 Ořezání výrobku
Diamantový kotouč,

bruska

13 Leštění dílu Leštící pasta, textilie

14 Lakování dílu Lakovací pistol
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala návrhem kompozitního dílu prototypu do automobilu, volbou

materiálového složení, testováním mechanických vlastností. Na základě dosažených

výsledků byla zvolena výroba prototypu blatníku do automobilu a vytvořen jeho rámcový

technologický postup.

V teoretické části bakalářské práce byly popsány kompozitní materiály, vlákna s matricí a

jejich druhy. V práci je také popsáno použití kompozitů v automobilovém průmyslu

v historii i v současnosti. Dále jsou popsány prepregy a způsob výroby, popis principu

autoklávu a jeho výhody a nevýhody.

V praktické části byl zvolen prepreg, který může být použit pro zpracování v autoklávu. Dále

proběhlo stanovení počtu vrstev a typ skládání prepregů. Následně byla popsána výroba

kompozitních zkušebních desek, ze kterých byly nařezány zkušebních tělíska. Vrstvení u

kompozitních desek bylo rozděleno do dvou variant. U první varianty se prepregy skládaly

pod úhlem 0°. U druhé varianty se vrstvy pokládaly pod úhlem 45° a 0°. Tloušťka desek

byla dána počtem vrstev, pro tříbodový ohyb to byly 2 mm (9 vrstev), pro rázovou

houževnatost 4 mm (19 vrstev). U zkušebních tělísek byly dále zvoleny tři typy vrstvení

prepregů. U typ 1 byly všechny vrstvy skládané na sebe pod úhlem 0°, u typ 2 se vrstvy

pokládaly pod úhlem 45° a 0°, a u vrstvy typ 3 se skládaly pod úhlem 0° a 45°. Prepregy

byly ručně kladeny na naseparovanou formu, kde byly zavakuovány a následně vytvrzeny

v autoklávu.

Po vytvrzení a nařezání kompozitních zkušebních desek na normalizované rozměry, mohly

být provedeny mechanické zkoušky. Konkrétně se jednalo o zkoušku ohybem a zkoušku

rázové houževnatosti metodou Charpy. Následovalo vyhodnocení a porovnání vzorků. U

zkoušky ohybem byl naměřen mnohonásobně vyšší modul pružnosti Ef u zkušebních vzorků

typ 1. U zkoušky rázové houževnatosti (Charpy) byla naměřeno největší odolnost vzorků

typ 2 a typ 3.

V poslední části bakalářské práce se po provedení mechanických zkoušek dospělo k závěru,

že vrstvení typ 3 dosahovalo nejlepších vlastností, a proto bylo zvoleno na výrobu

kompozitního prototypu blatníku. Následně byla vytvořena forma, která byla vyrobena na

pětiosé frézce a byl navržen jeho technologický postup. Následně proběhla experimentální

výroba dle zvolené orientace na navržené formě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PMC Polymer matrix composite

CMC Ceramic matrix composite

MMC Metal matrix composite

PBT Polybutylen-tereftalát

PC Polykarbonát

POM Polyoxymetylen

PPO Polyfenylenoxid

PET Polyethylentereftalát

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

PE Polyethylen

GFRP Glass-fiber-reinforced polymer

CFRP Carbon-fiber-reinforce polymers

CFRTP Carbon-fiber-reinforce thermo-palstics

N2 Dusík

CO2 Oxid uhličitý

σf Napětí v ohybu [MPa]

F Síla [N]

L Vzdálenost podpěr [mm]

b Šířka [mm]

h Tloušťka [mm]

εf Deformace ohybu [%]

Ef Modul pružnosti v ohybu [MPa]

Wf Vykonaná práce [Nmm]

s Průhyb [mm]
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acU Vrubová houževnatost [kJ · m-2]

W Energie při přeražení [J]

n Počet vrstev [-]

T Tloušťka výrobku [mm]

ms Plošná hmotnost [kg · m2]
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