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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: TOMEČEK Marek

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: 3201R001 Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Návrh konstrukčně-technologického řešení automobilového dílu vyráběného technologií

autoklávového lisování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia bakalárskej práce, pri ktorej študent preukázal

schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele bakalárskej práce, odporúčam bakalársku

prácu k obhajobe. Bakalár bol aktívny, pracoval s cudzojazyčnou literatúrou a bol samostatný. Prístup

študenta k vypracovaniu hodnotím veľmi pozitívne, celkovo je bakalárska práca spracovaná

na vysokej úrovni.

Bakalárska práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu bakalárskej práce v systéme Theses.cz.,

s výsledkom ,Práca nie je plagiát'. (10%) Bakalárska práca je pôvodná.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

Ve Zlíně dne 06. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce